首都精神文明建设委员会文件

★
〔2022〕4

首都精神文明建设委员会

关于印发《首都精神文明创建工作

评选表彰和管理办法》的通知

各区委、区政府,市委、市政府各部委办局,各人民团体,各总公司,

各高等院校,首都文明委各成员单位:

《首都精神文明创建工作评选表彰和管理办法》已经首都文明

委领导同志批准,现印发给你们,请结合实际工作贯彻执行。

首都精神文明建设委员会

2022年6月10日

—1—

首都精神文明创建工作评选表彰和管理办法

第一章　总　则

第一条　为了 ┘ ὰ Ә,

ὰ Ә ↄ、ᾍ ↄ、 ↄ , 中

´ Ặ ὰ Ә ←Ш Ặ于 

  Ә , ←Ш ,ᾍ ´ 。

第二条　 ´ ὰ Ә,₿ ┘、

、 ╥Ӊ、 、 ὰ 。

第三条　 ┘、 、 ╥Ӊ、

、 , Җ(ѡ下

) 予 ὰ Ә,

Ὁ, Җ主义 ѳᵉ ךּ 丰 , ẫ Ẻ ẻ

 Ә ┘、 、╥Ӊ、 、 。

第四条　 ´ ┘, ┘。

´ , ở┘ (乡),不

₿ 。

´ ╥Ӊ, ┘ Ỉ ẚ Ặ ж

ӏ Ặּׂשẹ ╥Ӊ, 、Ẻ ж

—2—

ᾍ ѽ业、事业╥Ӊ, ┘, ┘,ѡּׂש Шж

Ở、 (中 )(₿ 、中 )ѡ上 ᾍ╥Ӊ 。

´ , ┘ Ỉ 。

´ , ┘ Ỉ ẫ ᾍ ,₿ ắ

´ ´中 、 、中 业 。 ṿ  ל ╥

Ӊὰ  ,不ל  ὰ  。

第五条　 ὰ Ә Җ主义 ѳᵉ

ӏ, ẫӏ 与ל ,

、 、  、 ,

乡 、 Җ , Җ主义

ѷ 中Ẻ ║ὗ Ӊ Ә 。

第六条　 ὰ Ә ѡ习 џ中

Җ主义 为 , Ẩ 习 习 书 Ặ于 Ҝ

Ә , Ẩ 习 习 书

←Ш , “两个 ”, “ 个 ”,

“ 个 γ,”מ ᾇ“两个 ”,ѡ Җ主义 ѳᵉ 为 ,ѡ

Ế ặ ѷ џ ж、 Ẵ

џ 为 ѷ , 乡 ,Ἢ ғ Ὼ ,

Җ , ж ғ ,为  

事业ẫ הּ Ἢ Ὼ , ԝ Җ 。

第七条　 ὰ Ә “ẚ 一 、ẚ

Ẵ 、 ╟ 、 Ặ ẹ 、ẫ Җ ”与ל

—3—

ↄ事业ּה ,  ↄ  ԝ , ↄ ,ᵲẫ

ↄУ业ӏ , ╗ắẴ ↄ   。

(Ằ) 。 ὰ הּ  ,

הּ , Ẩ 。 ╗ ↄ

ↄ ↄ ,  , 。

乡 Ҕ 、 、 Ҕ 。 ┘  ӏ 。

ᵲẫ Җך ӏ ך, ж ᵲ 。

(七) ẫ Җ 。 ↄắẴ ẫӏ , 

ắẴ ẫך ẫ ,γ ắẴ事Ѳהּ

,

。  מ , 《 џ 主义 》,

ѡ 主义为 ѡ ὰ 为 џ

。 ↄ ẚ 习 ,不 ғ ẚ Җ

主义 מ 。

(二)乡 。 Җ主义 ѳᵉ , Җ主义

ѳᵉ Ẩ ғ У ẫ 。 ↄ

, 《 џắ 》, ←Ш 、

、 џ 、 ж 、 ж 习 Ҝ  ,γ ṿ

、 、 、 、  , 、

。 ↄ  ,   ,

  ҉,    。 מ Ҝ ,

מ 。 , ғ 。 שּׂ

, ғ 、 ► 、 习 。

、 交 、  , жѨ ╗

、Ế 习 。 乡 、 , ↄ

אּ,ה ´、 、ж 、ⱨ Ế、 。מ

、 、 ὰ , Җ主义

。 ,γ ở жẶ ך

Ә。 Ҕ Ҝ ↄ, Ҝ ↄ  。 乡

Ὤ ,Ҝ 乡 , 乡 ↄ。

(三)У业ặ 。ẅὗᾀ Ѳ,ּה ở

У   、 、ҍ Ҕ†У业,  

—6—

Ὼ 。  ך ,严 。  ở业 У、 ᾀ

,ở业 У┘ Ỉ 、 У

。 ặở , ở业 У

、 、 Ẻּׂש Ế , הּ У。

ↄ , הּ ở业,  ở הּ  。

( ) 。 ך ,  ӏ ,

ӏ ,Ҝ 、Ҝ ᾇך 。 Ҝ

,严 ך , , 、 Ҍ、 、 、

乱 。   ӊ У , ,B

、 ᵲ 。 ở业 , 事

הּ 。 ►  ,  , ↄ、

ↄ, 、ắẴ שּׂ ᾤ Ἁ , 乱

。 ὗ Ἒ ᾀ ,Ế ὗ 习 。

  , 、 、 、 、 、מ 、 、 、

。 ở “Ᵽ ”,

Ᵽ。

(五) 。 ẚ 主ӏ ѷ, Ҝẚ 主

, ẚ Ỷ , ẚỈ 。  ẚ Ә ,ẚ

Ә , ẚ ғ中 מ , Ặ 。

ᵲẫ, ᾍ , 主ᵲ , ғ ᾇך 。

ẚ 、  、  ắ ᾍ 。 乡 ,

, ᵲẫ, † ,不

—7—

†Ὼ、 †Ὼ、 †Ὼ、“ ” 。 ᵲẫ

ẫӏ , 、 。

(Ằ) 。 ẫ Ә,乡 Ẩ、

ӏ Ẩ ж Ẩ  。´ 乡 Ỉ ,

ך , 。乡 、 ├ ►

ẫ , ├ ắẴ►   הּ。

互  Ế  , Ế ך ךל 100%。

—  业  ,为 业 ж ԝ 业  。    ,

ԝẾж Ế Ế, ӊך ך Ҕ。ך

、 、 ж、ở ṿ ӏ ᾇ 。

乡 ↄ 、 ↄ中 、 书 , ‒

ғ ↄ 、 Ὁ ӏ、 ↄ ҉,丰 ғ ↄ 。乡

  ♄,乡 ִ  ӏ 。  ↄ ,

, ӊה Ὁ。

(七) ᾍᵲẫ。乡 ẚ 、 “两 ” ὰ

Ẩ , Ẩ乡 ặ、 ẚ Ә,Ә为 、

Ỉ , 、 、 ὰ ᾍ ↄ、

ↄ。乡 ẚ 书 、 ẚ 书 Ҝ ,乡

ẚ 、 “两 ” 中 。

  Җ Ὼ 与ל ὰ 、 џ

Җắ  ,ẅὗּה Ẵ 、 ѡּׂש Җ Ә

。 乡 、 ↄ ж、 ҉Ởж、 、 乡Ẩ乡ὰ业

—8—

ж 乡 ж 与ל ὰ 。  ὰ

ך Ὼ 。

第十条　 ╥Ӊ Ἇ

(一) ,ὰ Ә 。 ẚ 、

、 , 不 习 џ中 Җ主义

╥Ӊὰ Ә, “两 、两 ”

, ὰ   Ẩ╥Ӊּה ӏ ὧ 事 , ὧ

ẫ、 、 Ẻӏ、 ѷ 。 ╟Ә, ὰ

,₄ , 主 ,ѡ ӘὮ, ὰ  中ּה Ә 。

ᵲẫ“ẚ + ὰ ” ᾍ, ὰ Ә ѷᾍ,

ғ ὰ  。

(二) Ẩ, 。 《 џắ

》《 џ 主义 》,

Җ主义 ѳᵉ , מ 、中 Җ主

义 中 Ҝ  , Ẩ Җắ 、 业 、

、个ж , 《←Ш 为ָ

ԇ》。  , Ҝ 。 Ὁ

מ , מ ᾍ ↄ。 џ  ,Ҝ

中╞Ҝ , שּׂ Ѧ , ặ 之 , 习 Ҝ、

Ὁ 、←Ш 、 ж Ẉ ẻ ,

。

(三) , Ә 。 ὰ הּ  ,

—9—

╥Ӊ הּ 。 业 、 ᾍ 、   Ἇ、 Ә

ᾍ ᵲẫ 、 ,╥Ӊ ↄ。У 、

Ẉ,业  、 争Ὼ、   主 Ӊ

于 业ᾤὬ。ὰ     ,   Ἇ,

ↄ“一 ”  ,   ᾍ , 、Ҕ 、

 。   ᾍ, הּ שּׂ ᾇӉ, Ỹ

。ᵲẫ Җ , џҖ 主 ᾍ ,Ặ Ặ

, ҉ ,— Ặ 。

( ) ↄ Ὼ, 。 Ҝ 中╞Ҕ ↄ

Ҝ Җ主义 ѳᵉ , ᵲ 、 上、ẫ

与ל ╥Ӊ ↄ ѳᵉ 。 ↄ Ỉ 丰 、 、

ⱨ,╥ӉἪ Ὼ、 Ὼ 争Ὼ 。 、

ᵲ ӏ    ,

ↄ 丰 、ᵲ 上。 Ӊ ,

  习 ╥Ӊ、 习 、 习 , 业

ↄ 不 。 װ , 为װ

Ế, ,举 ӏ。

(五)Ỉ Ҕ , ך Ә 。ᴮ ך , ↄ

, ὰ  ,   Ặ(╥Ӊ)ὰ

, Ế 、 ӊ Ә 。 ך

,  ╥Ӊ ,严 、► , Ἁ

ↄ、 ↄ、 ↄ Ъↄ , ►  , ὗ

—01—

,́ ắ、 У   וֹ 、̔ ẫ、 井

、   Ѳ ,Ỉ Ҕ , ך ,与

הּ , ѷ事 , ғ ך Ѳ。

(Ằ) Җ ѷ ,ắғ ѳҔ הּ。 ╥ӉҔ†,

Җ ѷ, Ὼ Җ , Ẩ    ,

  ҉, ↄ    ,  、义 

、 、 ● 、   、ִ  、   、 ж

Җắ  中ּה Ә 。 、  

┘ џ 中 , 与ל ┘、乡

ặ、 、 ┘Ẵ Ẵ 、 Җ   Әּׂש Ẵ

ךּ,  Җ ѳ。

第十一条　 Ἇ

(一) 。 中 ẴУẚ , Җ

主义, ᾀ 严。 ẚ ,

、 、 、 , ᾍ 、 业 、 Ὦ、

, 义 、 Җ ѷ ѷ。

(二) 。 Җắ 、 业 、

、个ж Ế 。乐 、 ж ,Ặ ђж、 ж为乐。

ắẴ► , ắẴ , ắẴ Ὦ, Ә 、

Җ交 、ắẴ 、 、 Ὁ 个 、

一。 ᵲ 、 、 ,

ắ Ế,ה 为习 。

—11—

(七) 。ת Ἁ 。

ך , ὗ , Ốᾀ 。₄— ♠、ת

, 、 、 , 。 Ҝ

, Ὁ , ,ӻ У 。

ᵧᾇ ,Ҝ ᵲ 。 Ẩ为Ὁ、 , 丧

´ъת、不 ╞。

(Ắ) ắ 。 与ל ҖắẴ事 。  ל

 、义 — 、 ᶌ 、 、 ┘   ắ

 。  ל 、 、 Ế、ך   、

 、 ↄӏ    。 Ặ ж

 ל,  ,为ђѨ 。

第十二条　 Ἇ

(一) 。ѡ习 џ中 Җ主义

为 ,ѡ ж为 ,ѡ 为 , ↄ מ

, Җ主义 ѳᵉ 。 

҉ 。  、 ᵲ 、

  ӏὰ 。

(二) 。   ẚ Ә ẫ

, ẚ , ´ 。 ẚ

ẚ ѷ,  ҉ ,ẫ ẚ 、

、 、Ә ẚ , ὰ

Ә与 Ә 。

—31—

(三) ҉ 。  , ӏ

ᾍ Ә ᾍ。 Ẩ ѳӏ ,严 “一

Ỷᾍ”, ↄ 。严 , 、ᾍ

、 、 举。 Ặ ,

ᵲ 。

( ) ↄ 。  中╞Ҕ Ҝ ↄ Ẩ

ↄ 。  ´ 、 、 、

Ỉ Ἢ ,ẅὗ ↄ 与ѳᵉ 。 ↄ

, 丰 、Ỉ ᵲ ↄӏ  ,

一   。

(五)Ҕ 。  ὧ ắẴ ,

、 Ҕ 、ж 。  ẫ

Ә, ὰ Ә ᾍ。 ך

,γ ↄ ↄἉↄ Ә, Ҕ 、 。

(Ằ)   。 ẚ ,

ᾍ , 。 、 Ὗ、

Ỉ 、 Ҝ 。严 Җ、 Җ、

、 。  ↄ Ế

, Ế 、 、ᵲ 、 为。

　 第三章　 申报和评选

第十三条　 Ἤ

║
ὧ
、

丰

 ל ┘、 、 ╥Ӊ、

(二)乡 ẚ ӏ Ὤ为 מ ж。

(三)ּה ▌ 、 、 。

( הּ( ѡ上   ẫ У、

3жѡ上( ) ὦ事 ѷ; 500ж ╥Ӊ, 5‰

ѡ上( ) ὦ事 ѷ)。

(五)ּה ● ẫ Җ 事Ѳ,

ӏ 事Ѳ、 事Ѳ, 严 、 Җ  

ẹђ 事Ѳ Ѳ。

(Ằ)ּה Җ   、 、 、 、 Ѳ, 、

 , 严 乱 事Ѳ。

(七)ὰ Ә中ּה 主义、 Әᵔ 。

(Ắ)ּה ẹђ不 ╥Ӊ 。

第十九条　 下Ὤ 之一 ,不 :

(一) 。

(二) 与ל ӏ 上 事Ѳ。

(三) “与ל 、 、 ”。

( ) 与ל מ שּׂ  。

(五) 、 מ 不 。

(Ằ)ּה Ὼ事Ѳ。

(七) 主ӏ ѷ 不Ὼ。

(Ắ) 中╞ж Ẵ 。

(九) אּ Җắ 、 业 、 、个ж

ẹђ 为。

(║)Ẻ ẹђ不 。

第二十条　ὰ Ỉ 下Ὤ 之一 ,不

—71—

:

(一) 严 、 。

(二)ẚ ӘὉ 严 。

(三)ּה ● ẫ Җ 事Ѳ。

( הּ( ẫ事 、 中 事Ѳ、 ὦ事

Ѳ、 交 ѷ事 、 ѷ事 、 、事Ѳמ

— 、 、 严 ѷ事 。

(五)ּה Җ不 Ѳ。

(Ằ) הּ “ ” 为 ᾇכּ 与ל,

、  。

(七) 严 ´ (́ )、 。

(Ắ) 中 严 אּ 为, 中ּה ἕ、 Ὼ

为,   Җ 。

(九)ּה ẹђ不 。

第二十一条　 ┘ 、 、

ắ 、 。

(一) 。Ẻ Ѳ ┘, ┘

Ὁ 。

(二) 。 Җ´ắ (ѡ下

´) Ặ , ל┘ 。

(三) ắ 。 ´ 三 ,

┘ , , 主 ӏ Җắ ,

—81—

כּ ғ 。

( ) 。 ´ ắ Ỹ

,

第五章　 日常管理

第二十九条　 ὰ ┘、 、 ╥

Ӊ、 、 Ә 、 ,

ⱭὮ, ┘ Ặ主 。 ┘

、 Ặ主   ὰ Ә ָ שּׂ,

Ẉ ,  ὰ Ә הּ 。 ´

、 、 ┘、 、 ╥

Ӊ、 、 ὰ Ә 。

第三十条　 ┘、 、 ╥Ӊ、

、 , Ỉ   。

(一) 于ּה 一 Ỷ ὰ Әᵩ 不ᾤ、

┘, 予ᵩ 一 ךּ ┘

。ᵩ 一 , ָẹ , Ҭ

, ;不 ךּ, ẹ ┘

, 不 下一 ל ┘ 。

Ѳ , ѡל ѡ 。

(二) 于ּה 一 Ỷ ὰ Әᵩ 不ᾤ、

、 ╥Ӊ、 ךּ, ẹ

, 不 下一 ל 。

Ѳ , ѡל ѡ 。

(三) 于ּה 一 Ỷ ךּ, ẹ

—12—

ךּ。 ,不 ѡ ל

。

第三十一条　 ┘、 、 ╥Ӊ、

、 לּ לּ

Ặ , ´ 。 、ὗ ,

´ ך ךּ ẹ ; ,ẹ

。

第三十二条　 ┘、 、 ╥Ӊ、

、 、 书, ´ 一

ᾍӘ,不 ᾍ。 ┘ Ặ主  

הּ, שּׂ 。 ┘、 、 ╥

Ӊ、 、   ך

, 丢 。 , ┘

Ặ主 שּׂ 。

第六章　 附　则

第三十三条　 ´ , ┘

Ặ主 ѡ ´ ᾍ Ὦ。

第三十四条　 ´ ´ 。

第三十五条　 ´ הּ 之 。 2014

4 14 הּ◌ 《 ὰד┘ ´ 》( 〔2014〕6

)、《 ὰ ´ 》( 〔2014〕7 )、《

—22—

╥Ӊὰ ´ 》( 〔2014〕8 )、《 ┘ὰ

´ 》( 〔2014〕9 ) 2017 3 16 הּ◌ 《

ὰ ´ 》( 〔2017〕1 )、《 ὰ ´

》( 〔2017〕2 ) 。

—32—

　 Җ´ắ 2022 6 10 　הּ◌

—42—